Opinto
Arrianus

DECRETVM NICAENI SYNODI

ac sapientia. Nam verbo quod verè est in patre, ipseque factus est, ut cæteræ quoq; omnia, eoq; nec verus est filius. Ego verò primum illud ab istis sciscitabor. Quid est omnino filius, et quidnam hoc nomen significat: ut ipsi vel hoc pæcto queant intelligere quæ loquuntur. Nam sacra scriptura, per hoc nomen duplicitem notionem nobis significat. Alteram quidem eorum, de quibus Moyses in lege loquitur: Si audieritis vocem domini nostri, & serueris omnia præcepta ipsius, quæcunq; ego tibi præcipio hodie, ut faciatis quod bonum est, ac placitum in conspectu domini Dei tui, filij estis domini Deinostri. Quemadmodū & in euangelio Iohannes ait: Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri. Alteram autem habet notionem, iuxta quam Isaac Abraham filius est, & Jacob filius est Isaac, & patriarchæ filij Jacob. At isti iuxta vtrā ex istis duabus notionem arbitrati dicunt filium Dei, talia de eo fabulantur: Nam certum scio, quod in eandem concurrunt impietatem cum Eusebio. Si iuxta priorem, quales sunt qui ex mutatis in melius moribus nominis huius gratiam acquisierunt, quiq; acceperunt potestatem ut filii Dei fiant, (Nam hoc & illi dicebant) nihil videbitur à nobis differre, nec ei sit unigenitus, quum ipse queq; ex virtute fortuitus sit filij et nomen. Quod si, ut aiunt, præscitus talis futurus, præoccupat, simulq; nascendo recipit & nomen & nominis honorem, nihil tamen differet ab ihs, qui post benefacta nomen accipiunt, quum ipse queq; simili modo filius esse pronuncietur. Siquidem Adam qui primus occupauit gratiam, simulq; dum nascitur positus est in paradyso, nihil differebat, nec ab Enoch, qui post matutinatus tempus, quum Deo placuisse, translatus est, necq; ab Apostolo, qui & ipse post benefacta raptus est in paradysum, immo ne ab eo quidem, qui prius fuerat latro, cui propter confessionem promissum est, ipsum protinus futurum in paradyso. Verum si his vrgentur dicent opinor, quod dicentes frequenter erubuerunt. Hoc modo iudicamus filium excellere cæteras creaturas, ideoq; vocari vni genitum, quod ipse solus à solo Deo factus est, cætera verò omnia à Deo per similitudinem condita sunt. Quis obsecro stultam istam & inanem cogitationem vobis iniectit, ut dicere: Filium quidem solum solus ipse pater condidit, cætera verò omnia per filium, tanquam per ministrum, facta sunt: Quod si quod ad fatigationem attinet, dicitur fuisse sufficiens, ut ipse solus cenderet filium, cætera verò non item, impium est talia de Deo cogitare, maximè quum audierint Esaram dicentem: Deus sempiternus, Deus qui præparauit summa terræ, nō esuriet neque fatigabitur, nec inuestigabilis est prudentia illius. Quin potius ipse dat robur esurientibus, ac per verbum suum fessos reficit. Quod si veluti rem humilem dignatus est ipse post filium natum operari, & hoc dictu impium est. Nō est fastus in Deo, qui quidem cum Jacob descendit in Aegyptum, quiq; propter Abraham corrigit Abimelec Sarra causa, cumq; Moysè, quum esset homo ore ad os loquitur, in montem Sina descendit, populo vero suppetias ferens, Amalek debellat. Quin & hoc mentimini, quum dicitis: ipse fecit nos, & non ipse nos. Ipse est, qui per verbum suum & pusilla fecit & magna, nec diuidi potest creatione, ut dicas, hoc patris est, hoc filij, sed unus est Dei, qui cœu manu vtrè verbo suo, per illud creauit omnia. Quod ipse etiam Deus declarans, loquitur: M̄nus tua fecit hęc omnia. Hoc Paulus ut didicerat docuit. Vnus Deus ex quo cœncta, & vñus dominus Iesus Christus per quem omnia. Ipse igitur quum semper idē sit, etiam nunc mandat soli & exortitur, præcipit nubibus & oruuntur, & vnam terræ partem irrigant, alia verò qua non irrigatur arescit, & terræ mandat, ut reddat fructus. & Hieremiam format in vtero. Quod si hęc nunc ipse facit dubitari non potest, quin in principio non dignatus sit omnia per verbum facere, quandoquidem haꝝ portiones sunt vniuersi. Porro si quenam non poterant cæteræ

Verba
duo.

Filij nomē
quot mo-
nis accipi-
atur

sc̄s, noue
vñuerat.

C

D

- A cæteræ creaturæ manus illius simplicis & ingenitæ sustinere operationem, Ideo solus filius à solo Deo factus est, reliqua verò à filio, velut ab operis ministro & adiutore facta sunt. Nam & hoc Asterius Thysensis scriptum reliquit, Arrius verò transcriptum tradidit suis discipulis, ac deinceps vice factæ arundinis nituntur hoc dicto, nec intelligunt amentes absurditatem in eo latentem. Nam si res conditæ nullo pacto valebant ferre manum Dei, quum iuxta vos filius sit unus de numero conditorum, quomodo ipse potuit fieri à solo Deo: Etsi ut con*venit* dita fierent, opus erat intercessore, conditus autem iuxta vestram opinionem est ipse filius, necesse erat, vt & ante hunc genitum, aliquis intercederet, quo consideretur. Rursus quum ipse intercessor esset creatura, nimis opus erat & illi alio intercessore, ad ipsius creationem. Quod si quis alium excogitarit intercessorem, prius excogitabit, & huic intercessorem, sic & in immensum deueniet. Verum dum hunc in modum semper queritur intercessor, ne consistere quidem poterit creatura, propterea quod sicut dicitis, nihil rerum conditarum, sustinere possit indilatam puramque manum ingeniti Dei. Porrò, si videntes hoc esse absurdum, dicere coepirint, qd filius cū sit creatura, fuit idoneus, vt ab ingenito fieret, necessariò consequitur, quod cætera quoque condita omnia, potuerint ab ipso ingenito condi. Siquidem iuxta vos & filius est creatura, quemadmodum cetera omnia, iamq; superuacanea fuerit verbi nativitas, iuxta vestrum impium stultumq; commentum, quum Deus per se sufficiens fuerit, vt solus omnia condieret, omniaq; condita, potuerint puram Dei manum sustinere. Ergo quum istiusmodi stuporistorum, à mente crassa rudiq; proficiscatur, consideremus an hoc impiorum commentum quod dicitur non longius appareat abesse à ratione, quā cætera quæ idem profitentur. Adam solus à solo Deo per verbum factus est. Atqui nemo dixerit in hoc Adam præeminere cæteris hominibus, aut præstare his, qui post ipsum nati sunt, si solus à solo Deo factus ac formatus est, nos autem omnes ex Adam nascimur, atque ex generis successione compositi sumus, tantum si constet & illum è terra formatum esse, & quum prius non esset, post factum esse. Quod si quis plus tribuerit protoplasto, propterea quod Deus illum sua manu dignatus sit, is tamen perpendat, hoc qd præstat antecelliq; cæteris, honore non natura illi contigisse. Siquidem ex terra natus est, quē admodum omnes ceteri. Quin & eadem manus, quæ tunc formauit Adam, nunc quoque semper post illum, format componitq; omnia. Atque hoc ipsum vt prædictum est, ipse Deus dicit Hieremie: Priusquam formarem te in utero, noui te. De omnibus autem dixit: Manus mea fecit hæc omnia. Rursus per Esaiam loquitur: Sic dicit dominus qui redemit te, ac format in utero; Ego dominus perficiens omnia, extendi cœlum solus, ac fundauit terram. Id David intellegens, aiebat: Manus tuæ fecerunt me ac formauerunt me. Rursus in Esaiam loquens, sic dicit dominus: Qui formauit me ex utero seruum sibi, hoc declarat. Itaque iuxta naturam nihilo præstat nobis, quamvis prior est tempore, quando quidem eadem manu singimur & componimur omnes. Proinde si ad eum modum Arriani de filio quoque Deo sentitis, quod simili modo & ipse subsistit, factusq; est, nulla in re vestro iudicio iuxta naturam cæteris erit præstantior, quan doquidem ipse quoque non erat, & factus est, eq; virtute & ipsi parata est nominis gratia. Siquidem & ipse unus est de numero eorum, de quibus in Psalmis spiritus sanctus dicit: Ipse dixit & facta sunt, ipse præcepit & creata sunt. Quis igitur est ille, cui Deus mandauit, vt & ipse crearetur? Oportet enim esse verbum, cui mandat Deus, & per quem creaturæ conduntur. Sed nequaquam poteris demonstrare aliud verbum præter hoc quod negatis, nisi videlicet rursus aliqd
- B

Cc comen-

DECRETUM NICAENI SYNODI

commentum excoegeritis. Profecto, inquiet, inuenimus, quod quondam etiam dicebant Eusebij discipuli, in hoc antecellere ceteris Dei filium, dicique unigenitum existimamus, quod solus ipse particeps est patris, reliqua verò creaturae omnes filij participes sunt. Laborant igitur iam variantes ac commutantes verba non secus atque colores, patet tamen & hoc pacto, quod velut ex terra loquuntur inania, & in suis cogitationibus velut in cœno voluntur. Nam si ille Dei filius, nos verò filij filij vocaremur, probabile erat ipsorum signum. Contrà, si Dei nos quoque filij dicimur, cuius & ipse est filius, nimirum & nos patris participes sumus, qui dicit: Filios genui & exaltaui. Etenim nisi ipsius essemus participes, non diceret genui: quod si ille genuit, non alius, sed ipse noster est pater. Ac rursus non referant ille præcellat, priusque factus sit, nos verò ordine inferiores, ac posterius facti sumus, modò eiusdem omnes sumus participes, & eiusdem patris filij dicamur. Nam illud plus ac minus non declarat aliam natum, qu'andoquidem cuique virtutis actio hoc cognomen addit, & alius quidem decem civitatibus, alius verò quinque præficitur. Rursus alij ledent super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israel: alij verò audiunt: Venite benedicti patris mei, &: Euge serue bone ac fidelis. Huiusmodi itaque quum illis sentiant, merito imaginantur talis filij patrem, non semper esse Deum, neque talis filium semper esse, verum ex non extantibus creaturam fuisse, nec fuisse priusquam fieret. Nam alius est iste, præter verum Dei filium. Ceterum, quoniam hæc istes dicere non iam est pius, sed potius Sadduceorum ac Samosatensis ista sententia est, superest videlicet, ut iuxta alteram rationem, iuxta quam Isaac Abrahæ filius est, dicamus & Dei filium esse. Siquidem natura nouit esse filium, quod ex aliquo natum est, nec aliunde accessitum, & hoc illud nomine significat. An igitur filij generatio est secundum affectionem humanam? Nam hoc fortassis iuxta illos ipsi quoque volent opponere, non intelligentes. Nequaquam. Non enim ut homo est Deus, quandoquidem nec homines sunt ut Deus. Nam illi quidem ex materia eaq; affectionibus obnoxia conditi sunt, Deus verò materiæ expers & incorporeus. Quod si hæc dictiones de Deo & hominibus in divinis scripturis aliquando usurpatur, tamen perspicacium hominum est, quemadmodum præcepit Paulus, attendere lectioni, atque ita dijudicare, ac iuxta singulorum quæ significantur naturam, quæ scripta sunt dinoscere, neque confundere sententiam, ut nec ea quæ Dei sunt, humano more cogitemus, neque quæ sunt hominum, tanquam de Deo aliquando intelligamus. Nam hoc est vinum aquæ miscere, & ignem alienum in hæc super altare igni divino. Siquidem & Deus creat, & hominibus quoque creandi verbum tributum est, ac Deus quidem est eis, & homines esse dicuntur, quod ipsum deo acceptum ferunt. Num igitur sic Deus creat quemadmodum homines, aut sic ens est homo? Absit. Verum aliter de Deo dictiones usurpamus, atque aliter has de hominibus intelligimus. Nam Deus quidem creat, vocans ea, quæ non sunt ut sint, nullius egens. Homines verò subiectam materiam operantur susa prius preicatione, & accepta operandi scientia à Deo, qui cuncta fabricatus est per suum verbum. Rursus homines quum non possint esse per se, in loco sunt circumscripsi, consistentes in Dei verbo. Deus verò ens est per seipsum continens uniuersa, nec abullo comprehensus; atque in omnibus quidem est iuxta bonitatem suam ac potentiam, rursus extra omnia est iuxta suam naturam. Itaque quemadmodum non eodem modo homines creant quemadmodum creat Deus, nec ad eum modum sunt homines, quemadmodum est deus, si aliter se habet hominum generatio, aliter est filius ex patre. Nam hominum proles partes quodammodo sunt eorum, qui

Filius qd.

Deus in omnibus & extra omnia

- A** generant, eo quod eadem est corporum natura, neceea est simplex quæpiam, sed fluxa, & ex partibus habent compositionem, profluuntque homines quum generant, ac rursum affluunt ea, quæ ex alimentis in eos inferuntur. Quam ob causam etiam homines pro tempore multorum liberorum patres sunt, Deus vero quum non constet ex partibus, nec partitionem recipit, & nullis affectionibus obnoxius est filij pater, neque enim defluxus est a Deo incorporeo, neque ullus influxus accedit illi, quemadmodum sit in hominibus, sed simplex quum sit natura, solius & unius filij pater est, quapropter etiam unigenitus est, solusque in sinu patris est, solumque ipsum ex se pater declarat esse, dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacitum est. Hic autem sermo patris est, in quo licet intelligere patris naturam nec affectionibus obnoxiam, nec divisionis capacem. Siquidem nec hominum sermo, sic generatur ut patiatur qui loquitur, aut per separationem aliquid illi concedat, multo minus sermo Dei. Quapropter ipse etiam sedet in dextera patris, tanquam verbum, eo quod ubi est pater, illic & huius verbum est. Nos vero stantes iudicamus ab illo tanquam creaturæ: & adoratur quidem ille, propterea quod est filius adorandi patris, nos vero adoramus dominum, Deumque confitemur, propterea quod illius creaturæ sumus, & ab illo diversi. Hec vero quum ad hunc habeat modum, consideremus quisquis iliorum velit, sitque aliquis illos pudefaciens, an id quod est ex Deo, propriamque illius progeniem fas sit dicere, ex non extantibus esse, aut ratione consentaneum sit, ut vel in cogitationem cuiusquam omnino veniat, quod esse ex Deo potest contingit ipsi, ut simul sumpta audacia dicat, quod non semper est filius. Nam in hoc rursus hominum cogitationes transcendit, superauitque filij generatio. Nam nos quidem nostrorum liberorum in tempore patres efficiimus, quandoquidem & ipsi quum prius non essemus, postea facti sumus. Ceterum, Deus, quia semper est, semper filij pater est. Et horum quidem generatio, originem habet ex his, quæ simili modo sunt. Quoniam autem nemo nouit filium nisi pater, neque patrem quisquam nouit nisi filius, & cuicunque filius reuelauerit, propterea sancti quibus reuelarat filius, imaginem quandam nobis dederunt ex rebus visibilibus, dicentes eum esse splendorem gloriae, & figuram substantiae eius. Ac rursum: Quoniam apud te fons vita, & in lumine tuo videbimus lucem. Insuper & verbum increpans Israelem, dicit: Dereliquisti fontem sapientie. Hic autem fons est, qui dicit: Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ. Ac exiguum quidem est exemplum nimisque obscurum ad id quod desideratur, possumus attamen ex eo plus quam pro natura humana intelligere, ac neque quam putare nostram generationem equalē esse generationi Dei. Quis enim potest vel cogitare aliquando non esse splendorem, ut simul sumpta audacia dicat, non esse semper filium, aut non fuisse filium priusquam nasceretur, aut quis idoneus est, ut splendorem a sole dirimat, ut ne fontem cogitet aliquando delitatum à vita, ut simul & insaniens dicat, ex non extantibus esse filium, qui dicit: Ego sum vita, aut alienum esse a patris essentia eum qui dicit: Qui me vidit, vidi & patrem. Nam sancti cum sic nos vellent intelligere, hec ob id exempla tradiderunt, estque vehementer absurdum & impium, cum huiusmodi praebeat imaginem scriptura, nos ex alijs rebus de domino velle cogitare, quæ neque scripta sunt, neque quicquam habent sententiae conducentias ad pietatem. Ergo posthac dicant, unde tandem isti docti, talia de seruatore cogitare coeperint. Legimus, inquiet, in Proverbjis Dominius creauit me initium viarum suarum in opera sua. Nam & Eusebius cum suis talia videbatur dicere, quin tu quoque literis idem significasti, quod multis probationibus & isti subuersi, condemnati sunt. Nihilo minus ipsi dictum hoc sursum ac deorsum circumferentes, dicebant filium unum esse e creaturis, eumque

Imagines
quibus ve-
cuntur diut
na genera-
tio.

DECRETUM NICAENI SYNODI

**Creatus si-
lius quo-
modo in-
telligitur.** rebus conditis annumerabant. Verum ne hoc quidem videtur recte perpendi- C
 se. Habet enim sensum pium vehementer rectum, quem si ipsi quoque intelle-
 xiissent, nequaquam dominum gloriam blasphemis affecissent. Nam ea quae di-
 cta sunt conferant ad hoc dictum, ac videbunt multam in eis esse differentiam,
 quis enim non perspicit, modum mentem habeat rectam, quod ea que creaturæ
 suntque sunt aliunde, quam ex eo qui facit. Ceterum filius, ut in superioribus ra-
 dio demonstrauit, non extrinsecus, sed ex patre generante est. Etenim homo co-
 dit quidem domum, generat autem filium, neque quisque inuertere posse, do-
 mum quidem ac nauem generari ab eo qui apparat, filium verò condiderit ab
 eo, neque rursus, domum imaginem esse conditoris, filium dissimile generanti, quin
 potius filium, imaginem patris consitebitur, domum verò artis structuram esse, nisi
 quis videlicet mente captus sit, & ab animi sanitate exciderit. Nimirum diuina scri-
 ptura, que rectius omnibus nouit cuiuscumque natura, de his quidem que conduntur per
 Moysen, ait: In principio fecit Deus cœlum ac terram. De filio vero nihil aliud,
 sed ipsum patrem profert loquètem: Ex utero ante luciferum genui te. Ac rursus
 Filius meus es tu, ego hodie genui te. Quin ipse de seipso dominus in Prover-
 biis dicit: Ante omnes fontes generat me. Ac de rebus conditis Ioannes ait: Omnia
 per ipsum facta sunt. Ceterum de domino prædicans, dicit: unigenitus filius, qui est
 in sinu patris, ille enarravit. Itaque si filius est, non est creatura. Si non est creatura, non
 est filius. Multum enim in his discriminis est, ac nequaquam erit idem ipse, &
 creatura, ne simul & ex Deo & extra Deum illius essentia putetur esse. Num ita
 que frustra scriptum est hoc dictum? Nam hoc rursus illi circunferunt sonitus
 obstrepentes, non aliter quam agmen culicum. Non sanè, non frustra scriptum
 est, sed vehementer necessarium. Siquidem dictum est creari, sed tum cum factus
 est homo, id enim hominis proprium. Hanc verò sententiam reperiet pulchrè D
**Scriptura
non oculata
ter legen-
da.** in eloqujs positam, qui non oscitant tectionem attenderit, sed & tēpus & per-
 sonas, & vulnus eorum que scripta sunt scrutetur, atque ita demum ea que le-
 git disjudget, dispiciatque. Tempus itaque huius dicti reperiet & intelliget, quod do-
 minus qui semper est, postea in consummatione seculorum factus est homo, &
 filius quem est Dei, factus est filius hominum: utilitatem verò poterit intelligi-
**Tempus
utilitas** gere, quod nostram mortem abolere cupiens, adsumpsit sibi corpus ex virgine
 Maria, ut eo in sacrificium oblato patri pro omnibus, liberaret omnes nos quo-
Personæ quot metu mortis, ut semper viueremus, obnoxij eramus seruituti. Personæ ve-
 rò seruatoris est, & hoc explicatur cum iam adsumpto corpore dicit: Dominus
 creauit me initium viarum suarum in opera sua. Quemadmodum enim ei, qui
 est filius Dei, pulchrè congruit esse in aeternum, atque in sinu esse patris: Sic &
 homini facto congruit haec vox: Dominus creauit me. Et hoc enim dicitur de
 eo, & esurij & siti, & percunctatus est ubi Lazarus esset positus, & passus est
 & resurrexit. Et quemadmodum cum audimus eum dominum ac Deum &
 lumen verum, intelligimus eum esse ex patre, ita iustum est, ut quum audimus,
 creauit, & seruit nomen, & passus est, non ista adscribamus deitati, absurdum e-
 nem, sed carni haec tribuamus, quam nostra causa gestauit. Siquidem haec carnis
 propria sunt, atque ipsa caro non alterius, sed verbi est. Ceterum, si quis ex hoc
 quod vtile sit cupiat perdiscere, inuenturus est hoc quoque. Verbum enim caro
 factum est, ut & illud inferat pro omnibus, & nos ex spiritu ipsius participan-
 tes, possimus fieri dei. Alioqui nequaquam hoc consecuturi, nisi corpus nostrum cre-
 atum ipse induisset. Nam hoc modo homines Dei, & homines in Christo coepimus
 appellari. Ceterum, quemadmodum nos accipientes spiritum, non amittimus propriam
 nostram essentiam. Sic dominus pro nobis factus homo, corpusque gestans, nihilo minus
 erat Deus. Neque enim detrimentum patiebat ex amictu corporis, quin potius il-
lud

A sed reddebat diuinū, & immortalitate donauit. Hæc quidē igitur sufficiunt ad traducendam Arrianoū sectam, qñquidem prout dñs dedit ex his que ipsi dicebāt, cōiecti sunt impietatis. Agelanè & nos eos prouocemus flagitemusq; vt ipsi quoq; respōdeant. Tēpus em̄ est, vt cùm hęreāt ipsi in proprijs dogmatib; sām à nobis interrogent, forsitan vel sic erubescentes, receptis oculis perspiciēt vnde deciderint malae mentis homines. Dei filium dīdicimus ex diuinis literis si cut antea dictū est, eundem esse verbum ac sapientiā patris. Nam Apostolus ait Christus Deivirtus & Dei sapientia. Cæterū m̄ loannes cùm dixisset: Et verbū caro factum est, protinus adiunxit: Et vidimus gloriam eius, gloriam tanq; vnigeniti à patre, plenū gratiæ & veritatis. Significans verbū esse vnigenitum filium, atq; per hoc verbum, & per hanc sapientiā, condita esse tum cœlum, tum terrā, tum om̄ia que in eis sunt: atq; huius sapientiæ fontē esse Deum, in Propheta Baruch dīdicimus, qui reprehendit Israelem, q; reliquissat fontem sapientiæ. Itaque si negant ea que scripta sunt, protinus cùm sint & à nomine aleni, proprie vocari poterunt etiam ab omnibus Athē & Christomachi, hoc est, sine Deo & Christo rebellantes. Nam hoc cognominis ipsi etiam sibi indiderunt. Quod si nobis cum confitentur scripturæ verba spiritus affiatu posita, audeant palam dicere, quæ testē sentiunt, quod & ἀληθινόν, hoc est, sine verbo, & ἀληθινόν, hoc est, sine sapientia, fuerit aliquid Deus, versiq; in rabiem dicant, erat quum non esset, & priusquam nascetur, non erat Christus. Rursusque prouincient, fontem non ex se se genuisse sapientiam, sed aliunde quam ex se hunc parasse, vt & illud audeant dicere, ex non extantibus factus est filius. Nam hic sermo non iam hunc fontem demonstrat, sed lacum quenpiam, velut aliunde sumente aquam, qui fontis usurpet vocabulum. Proinde quanta impietate sit hoc refertum, ne mini puto dubium esse, cui vel paululum sit sensus. Cæterū m̄, quoniam tumultantes dieunt nomina tantum esse filij, verbum & sapientia, operæ precium est percunctari istos, si ista filij nomina dūntaxat sunt, alius erit ipse præter hæc: & si melior est nominibus, haud piū est ex deterioribus designari meliorem. Quod si inferior est nominibus, omnino habet & causam appellatiōnis ad id, quod melius est. Cæterū m̄, hoc rursus profectum illius significat, nec ista impietas minor illis prioribus. Siquidem eum qui in patre est, & in quo est pater, qui ait: Ego & pater vnum sumus, & quem qui viderit, vidit patrem, dicere ab aliqua re extraria reddi meliorem, superat omnem insanum. Verū ab ihs delecti, & quemadmodum solent Eusebiani, multa hæsitatione constricti, illud tandem habent reliquum, quod & in cantinuclis Arrius, & in sua thalia tanquam addubitans fabulatur. Multaloquitur verba Deus. Qualem ipsi scilicet dīdicimus nos filium & verbum vnigenitum patris. Dementes & quiduis potiusquam Christiani. Primum enim cùm talia loquuntur de Deo, parum abest, quin Deum existimant hominem sic loquentē, vicissimq; mutant temp̄ priora verba posterioribus, quasi vnum ex Deo verbum non sufficiat omnem, quæ est ex voluntate patris, creationem, huiusq; prouidentiam implere. Nam eundem multa verbaloqui infirmitas est omnium, cùm vnumquodq; deficiens egeat altero verbo. Cæterū m̄, vno vsum fuisse verbo Deum, sicut verē est, hoc & Deipotentiam declarat, & verbi ex eo proficisciēt perfectionem, & ita sentientiam piam intelligentiam. Vtinam verē & isti vel ex his, quæ nunc dicunt velint confiteri veritatem. Nam si semel concesserint Deum proferre verba, omnino norunt eum esse patrem; hoc quum sciant, considerent quod dum nolunt vnum concedere Dei verbum, imaginantur eum esse patrem in multorū, atq; in totum esse Dei verbum nolunt negare, cæterū hoc esse Dei filiū nō

Cc iii confiten-

Verbum
vnum tan-
cum esse

DECРЕTVM NICAЕNI SYNODI

confidentur. Est autem & hæc veritatis ignorantia, sacrarumq; scripturarum im-

fortasse. pater quā
pater quā
quam co-
dex Græ-
cus habe-
bat nō.

peritia. Nam si omnino Deus pater est verbi, cur non & is qui generat, unus filius est? Rursus autem filius Dei quisnam erit, nisi verbum ipsum, neque multa sunt verba, ne singulis aliquid delit, sed unum verbum, ut solus ipse perfectus sit. Animaduertant & illud, quod cùm unus sit Deus, oportuit & imaginem illius

vnam esse, quæ quidem est filius. Etenim Dei filius, sicut ex ipsis eloqujs licet discere, idem est & Dei verbum & sapientia, & imago, & manus, & virtus. Una enim est Dei progenies, & hæc vocabula generationis, quæ ex patre est, sunt notiones. Sive enim filium dixeris, declarasti quod ex illius natura profectum est, sive verbum cogites, rursum id quod ex eo est, & quod ab eo inseparabile est, cogitas. Quin & sapientiam cùm dicis, nihil minus id sensis, quod non extrinsecus, sed ex ipso est & in ipso. Rursum si virtutem & manum nominaris, iterum dicis quod est essentie proprium. Iam cùm imaginē dicis, filium significas. Quid esse possit simile Deo, nisi quod ex ipso natum est? Nemirum quæ per verbum facta sunt, hæc per sapientiam fundata sunt, & quæ in sapientia fundata sunt, hæc omnia manu Dei facta sunt, perque filium condita sunt. Atque

Probatio-
nes e fer-
pturis lu-
mende.

harum rerum non aliunde nos quām ex scripturis persuasionem habemus. Siquidem ipse Deus per Esaiam Prophetam dicit: Manus mea fundauit terram, & dextera mea stabilisuit cœlum. Ac rursum: Et sub umbra manus meæ protegam te, in qua constitui cœlum ac fundauit terram. David vero hoc edocitus, ac sciens manum hanc esse sapientiam, canebat: Omnia in sapientia fecisti, implera est terra creatura tua: quæ admodum & Solem à Deo sumpta sapientia dicebat: Deus sapientia fundauit terram. Item Ioannes sciens manum ac sapientiam esse verbum, scripsit in Evangelio: In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum: hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Apostolus vero perspiciens manum, sapientiam, verbum, eundem esse filium, ait: Multifariè multisq; modis nō Deus locutus patribus in Prophetis, nouissimè dictibus his loquutus est nobis in filio, quem constituit heredem universorum, per quem fecit & secuta. Ac rursum: Unus dominus Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum. Rursus autem quum sciret verbum, sapientiam, filium, eandem esse imaginem patris, ait in epistola ad Colossenses: Gratias agentes Deo & patri, qui idoneos nos reddidit in partem hereditatis sancte rem in lumine, qui liberavit nos à potestate tenebrarum, ac traxit nos in regnum filij charitatis suæ, in quo habemus redēptionem, remissionem peccatorum, qui est imago Dei inuisibilis primogenitus omnis creaturæ: quoniam in ipso condita sunt omnia, sive quæ in cœlis, sive quæ in terra, visibilia & inuisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates, omnia per ipsum & in ipso condita sunt, & ipse est ante omnia, & omnia in ipso consistunt. Nam quemadmodum per verbum, ita quum idem sit imago, in eo condita sunt omnia. Ad hunc modum si quis de domino cogitet, non impinget in lapidem offensionis, sed potius ibit ad lugorem in conspectu habens lumen veritatis. Nam hec est verità veritatis sententia, etiamsi disiungantur isti contentiosi, qui neque Deum reverentur, nec per zedargutionibus que sunt ex certis probationibus pudencti sunt. Itaque Eusebiani quum id temporis ad hunc modum examinarentur, scilicet ipsos condēnassent, quemadmodum antea dixi, subscripti serunt ac respicientes quietem agebant se cesserunque. Posteaquam vero isti iuuenliter ineptientes impietatibus, ac cæcutientiæ circa veritatem, nihil aliud q; conantur criminari synodum: dicant nobis ex quibus ipsis scripturis ista dicerunt, aut ex quo sanctorū audiunt

C

D

A sunt verba, quæ sibi ipsiis concesserunt, hęc verba, ex non extantibus, & nō erat priusq; nasceretur, & erat cùm non esset, & illud vertibile & præexistere, & illud voluntate, quibus aduersus dominum illudentes fabulantur. Nam beatus Paulus in epistola ad Hebræos ait: Fide intelligimus perfecta esse secula verbo dei, ut ex his quę non videbantur, id quod videbatur fieret. Verum nihil cōmune verbo cum seculis. Ipse cūm est ille, q; erat ante secula, per quę & secula facta sunt.

Pastore &
antea cit
uit.

Cæterū in pastore scriptum est, nam & hoc quanq; nō est ex canone proferū. Primum omnium crede, q; vnus est Deus, qui condidit omnia persecutq; qui fecit ut ex nihilo essent vniuersa. Quin & hoc rursus nihil ad filium pertinet, qn- quidem de oīnibus loquitur, quę per eum facta sunt, à quibus ipse diuersus est. Neq; enim fieri potest, vt conditorem cōnumeret cum his, quę ab ipso sunt condita, nisi quis delirans architectum dicat eundem esse cum edificijs, quę ab ipso fiunt. Quare igitur cùm ipsi voces ad impietatem cōminiscantur nō scriptas, accusant eos, qui vocibus non scriptis vntuntur ad pietatem. Nam impietatem admittere, in totum vetitum est, etiam si quis varijs verbis ac persualibilibus inuenit id conetur conuestire, cæterū pietatem amplecti, sanctorum omnium consensu prædicatur, etiam si quis nouis verbis fuerit usus, modò qui loquitur piū obtineat sensum, ac per ea, quę cogitauit, piē velit significare. Eorum igitur, qui Christo rebellat humi repentina verbula, de quibus prius dictū est, iam antea demonstrauit ratio, & tunc & nunc omni impietate esse referta. Cæterū, quæ à synodo scripta sunt ac definita aduersus illos, si quis exactè scrutetur, competet omnia in his veritatis intellectum comprehendēti, maxime si talium distinctionum etiam occasionem probabilem studio discendi percunctatus audierit. Est enim hæc: Cùm synodus vellet Arrianorum impias distinctiones tollere, scripturarū vero confessas voces scribere, quod & filius sit non ex non extantibus, sed ex deo,

Verba no
ua nō im
probanda
modo pū
habent
sensum.

B & quod verbum sit ac sapientia, non autem creatura neq; factura, sed proprium ex patre germen. Eusebius cum suis, quoniam vetusto errore suo trahebantur, volebant has voces ex Deo, communes esse nobiscum, & Dei verbum nihil in hoc differre à nobis, propterea quod scriptum esset, unus Deus ex quo omnia. Acrussum: Vetera transierunt, ecce noua facta sunt omnia, omnia vera ex Deo. Cæterū patres quum perspexissent illorum versutiam, & impietatis artificium, iam compellebant eos, vt clarius explanarent, illud ex Deo, scriberentq; ex essentia Dei esse filium, ob id, ne illud ex Deo putaretur esse commune & quale, tum filio, tum rebus creatis, sed cætera omnia creaturam esse, verbum autem solum ex patre crederetur. Quanquam enim ex Deo omnia esse dicuntur, tam aliter quam est filius, esse dicta sunt. Nam creaturæ ideo dicuntur esse ex Deo, quod non sicut temere neq; sponte, nulloq; autore conditæ, neq; fortuito natæ, secundum eos, qui dicunt ex atomorum concursu, & corpusculorum, quę dicuntur δυοιομερη, quod horum partes inter se similes sunt, aut vt quidam heretici, alium mundi conditorem dicunt, aut vt rursus alij, ab angelis quibusdā aiunt omnium rerum esse constitutionem, sed quoniam quum esset Deus, omnia ab ipso per verbum, quum prius non essent, vt essent facta sunt, ideo dictum est illud, ex Deo, verbum autem quoniam non est creatura, dictum est illud, filius est ex patre. Hæc autem sententia illud declarat, quod filius est ex substantia patris. Neque enim in ullam creaturarum hoc competit, nimisrum cùm Paulus dixisset, omnia ex Deo, protinus adiecit, & unus Jesus Christus, per quem omnia: quod declarat et oīnibus, filium esse diuersum ab oīnibus à Deo factis, quandoquidem ea quę fiunt à Deo, per filium facta sunt. Verum ob mundi struturam, quę à Deo profecta est, dixit hæc, non ob id, quod omnia essent ex Deo, quemad-

duoīs
vox qua
occurre
reperit.

Exe ex
Deo, non
vno modo
intelligit.

DECRETVM NICAENI SYNODI.

quemadmodum filius est ex patre. Neque enim omnia sunt ut est filius, neque verbum unum est de numero omnium, sed omnium dominus est & conditor. Ecq; sancta synodus apertius dixit eum ex substantia patris esse, quo verbum di

λευκότερον
pro aper-
tis frequē-
ter vñtr-
pat.
uerium à rerum creatarum natura crederetur, quod solūm verè esset ex Deo, nec vila tñm deceptionis occasio reliqua fieret, impietatem sectantibus. Hęc igit̄ fuit occasio, quur scriberetur ex essentia. Cæterūm, quum rursus Episcopi censerent scribendum fuisse virtutem veram, & imaginem patris verbum, simileq; & immutabile per omnia cum patre, inuertibile ac semper, & in eo esse inseparabiliter, nunquam enim non fuit, sed semper fuit verbum, quum absq; tempore sit apud patrem, veluti splendor lucis, ij, qui adhærebant Eusebio ferebant quidem, non audentes contradicere ob pudorem, quem ceperant ex his, de quibus fuerant conuicti, deprehensi tamen sunt rursus, inter se se murmurantes oculis innuere, quod illud, simile ac semper, ac virtutis nomen, item illud in ipso, prorsus essent nobiscum filio cōmunia, nec quicq; deesset, quod minus ista nobis tribuerent. Similitudinis quidē vocabulū, in nos quoq; cōpetere putabat, quod scriptum esset denobis quoque. Imago Dei est homo & gloria Dei est. Si

Deprauat
scripturas
militer quod scriptum erat, semper, quia scriptum est: Semper enim nos qui vivimus. Iam illud, in ipso. Quoniam in ipso vivimus, mouemur & sumus. Item quod dicitur, inuertibile, quoniam scriptum est: Nihil nos separabit à charitate Christi. De virtute porrò, quoniam & campe & bruchus dicitur virtus, magna-

Infecti ge-
nus est v-
erunque
que potentia. Frequenter autem & de populo scriptum est: Exiuit omnis virtus domini ex terra Aegypti. Quin & aliae sunt virtutes cœlestes. Dominus cīm inquit, virtutum nobiscum, susceptor noster Deus Iacob. Nam huiusmodi & Alterius cognomento sophista, ab ipsis edocitus scripsit, sed ante hunc Arius & ipse doctus eadem, vt supra dictum est. Cæterūm, Episcopi, quum hic queque perspicerent illorum simulationem, & iuxta id quod scriptum est, in cordibus impiorum dolum esse fabricantium mala, compulsi sunt rursus & ipsi ex scriptis colligere sententiam, quāq; prius dixerant, hęc eadem denuo clarius & explanatius tum dicere, tum scribere, videlicet filium eiusdem esse cum patre substantię, vt non solum similem filium, sed eundem similitudine ex patre esse declararent, & aliam esse filij similitudinem, & inuertibilitatem demonstrarent, diversam ab ea, quā in nobis est imitatione, quam nos ex virtute, ob præceptorū obseruationem accepimus. Nam corpora inter se similia possunt aliquo pacto dividuci, ac procul à se diuelli, velut hominum filij erga suos parentes, si cuti scriptū est de Adam, & de huius filio Seth, quod fuerit similis illi specie. Quoniam verò filij ex patre nativitas, ab hominum natura diversa est, non tantum similis, sed & inseparabilis est à patris essentia, atque unum sunt filius & pater, quemadmodum ait ipse. Porrò, semper in patre est verbum, & in verbo pater, eo quod verbum est splendor lucis. Nam & hoc ipsa vox declarat. Eoq; synodus hoc intelligens, recte scripsit ἐμβοτόν, hoc est, eiusdem essentiae, quo simul & hæreticorum peruersitatem subueterent, & ostenderent verbum diuersum esse à rebus conditis. Hoc enim quum scripsissent, protinus adiicerunt. Cæterūm, qui dicunt ex nihilo esse Dei filium, aut creaturam, aut vertibilem, aut facturam, aut ex alia substantia, hos anathematizat sancta & catholica Ecclesia. Hęc autem locuti, manifeste demonstrarunt, his vocibus ex substantia, & eiusdem essentiae, tolli verbula impietatis, qualia sunt, creatura, factura, & γένη & vertibile, & non erat priusquam nasceretur. Quisquis enim hoc dicit, contradicit synodo. Cæterūm, qui non sentit cum Arrio, necessariò hęc synodi decreta sentit & intelligit, si recte capspexerit, quomodo se habeat splendor ad lucem, & qui ex eo veritatis

A tis imaginē actipit. Proinde si verberū nouitatem & isti causantur, cogitent intē
tionē, iuxta quā synodus ita scripsit, anathematizantes ea, quę anathematizauit
synodus, ac deinde si queat causa in urvoce. Certū scio istos, si perpēderint mē
tem lynodi, verba quoq; mentis eīnino cōprobaturos esse. Quod si hanc quoq;
volēt reprehendere, omnibus erit perspicuū, q; de illis etiā frusta loquunt, quodq;
tū sibi cōminiscantur impietatis p̄ḡ extum. Harū igit̄ vocum occasio fuit hæc.
Quod si rursus obmurmurēt, le non destitui scripturis, è vestigio quidē ipsi sub
moueant tanq; inania loquentes, neq; sang mētis homines, seipso verò potius in
Ihs accusent, q; cùm ipsi priores p̄ebuerint hanc occasionē, ex non scriptis voci
buscū Deo pugnare cōperint. Att̄ norit, si quis est discendi cupidus, q; etiam
si hec dictiones non sint in scripturis posita, tamen, vt ante dictum est, ex scriptu
ris habent intelligentiam, & hanc pronunciatae significant ijs, qui aures habent
ad pietatem integras & incorruptas. Tibi quidem licet hoc considerare, aduer
sus illos autem indociles, aures occludendas esse, demonstratum est in superiori
bus, & hoc verum est, credendum esse, verbum ex patre esse, ac solū illius pro
priā esse progeniē. Nā vnde alioqui q; intelligere queat esse filiū, q; est sapiētia
& verbū, per qd facta sunt omnia, nisi ex ipso Deo. Tñ & hoc è scripturis didici
mus, videlicet patre quidē per David loquente: Eructauit cor meū verbum bonū.
Et: Ex vtero ante luciferū p̄enni te. Filio verò de seipso pronunciāte Iudeis: Si
Deus pater vester es et, vniq; diligenteris me. Ego em ex patre prodī. Ac rursus
Non q; patrē vidit quisq; pr̄ter eum, q; est à patre, hic vidit patrē. Quin & illud
Ego & pater vnu sumus. Et: Ego in patre & pater in me, tantundē polletac si di
cas: Ego ex patre sum, & ab illo inseparabilis. Quin & Ioānes dicens, vnigenitus
filius q; est in sinu patris, ille enarravit: hec à patre edocitus locutus est. Quid em
aliud significat, in sinu patris, q; verā & germanā filij ex patre nativitatē? Proin
B desi q; Deū arbitrat̄ esse cōpositum, vt in huius substātia sit aliqd accidēs, aut
extrinsecus amīctū aliquē habeat quo tegat̄, aut esse circa ipsum aliqua, quę sub
stantiā illius cōpleteant, vt nos cùm dicimus Deum, aut cùm nominamus patrem,
non eandem inuisibilē illius & incōprehensibilem essentiā significemus, sed qj
dam corū quę circa illū sunt, incusent qdem synodū, quę scripsit, ex substātia
Dei esse filium. Ceterū cogitent q; geminā cōmittant blasphemā ad istum mo
dum sentītes. Nā & deū corporeum quendā inducunt, & dñm, nō ipsius patri
sed corū quę circa eum sunt, filium mentiunt̄. Quod si simplex quedā res est pa
ter sicut est, videlicet cùm dicimus Deū, nominamusq; patrem, nihil quicq; tanq;
circa illū sic nominamus, sed ipsam essentiā eius significamus. Nā etiā fieri noi
posset, vt quidnā sit Dei essentia, cōprehenderemus, in dūntaxat cogitātes essi
Deum, vel scriptura p̄ hec eum significāte, nō alium quenpiā & nos q; ipsum si
gnificare volētes, dicimus Deū & patrē & dñm. Itaq; cū dicit: Ego sum q; sum. Itē
illud: Ego sum dñs Deus. Et vbiq; dicit scripture Deus, nos legētes nihil aliud
q; ipsam incōprehensibilem eius substātiā significari nobis intelligim⁹, quodq;
est is, de quo loquunt̄. Itaq; ne q; smiretur ex substātia Dei esse filium Dei, qui
potius recipiat patres, qui ppurgarunt sensum, quiq; dilucidius veluti ex conse
quēti illud ex Deo descripserunt ex substātia. Existimarent em idē esse dicere
ex Deo, ac si dicas, ex substātia Dei esse verbum, quandoquidē & deus, sicuti p̄
dixi, nihil aliud q; substātiā eius, qui est, significat. Ergo si nō ex Deo est verbū
vt filius sit natura germanus ex patre, sed sicut creature, eo q; cōditę sint, dicatur
& ipse more reliquorū omnium esse ex Deo, neq; ex substātia patris est, neq; ipse
filius iuxta substātiā est filius, sed ex virtute quēadmodum nos, qui iuxta grati
am vocamur filij. Quod si ex Deo solus est tanq; verus germanusq; filius, sicuti
revera est, recte vñq; dicit ex substātia Dei filius. Nā & exēplum de lumine ac

DECRETVM NICAENI SYNODI.

splendore talē habet intellectū. Neq; em̄ iuxta eum modū quo ignis ex ardore solis accendit, qui & rursus extingui cōsuevit, dixerūt sancti esse verbū apud Deum. Hoc em̄ opus extrinsecus & creatura eius q; fecit esset, sed splendorē ipsum p̄dicauerūt oēs, vt hē voces ex essentia, propriā & inseparabilē naturā, & cum patre unitatē declararēt. Hoc em̄ p̄actio sit, vt simul illū tueamur verē esse immutabiliē & invariabiliē. Alioq; quō hoc esse possit, nūli ex patris substātia propria est progenies. Necesse est em̄ & in hoc identitatē cū suo patre seruare: sanè cūm pia ratio declararet hoc ita se habere, cōsequens erat istos ne nominis quidē dūcere nouitatem offendit, q; Christo rebellat, cūm hē dictio sanā habeat intelligentiam ac demōstrationem. Etem̄ si dicimus ex substātia esse Dei, verbū. (Nam enim hē vox ab ip̄lis quoq; recepta sit) qd tandem hoc fuerit, nūli veluti dicas veritatē eternitatemq; substātię, ex qua etiā natus est. Neq; em̄ est alterius formę, ne qd nouū ac dissimile substātię patris admīsceret, neq; extrinsecus, vulgari more similiis, ne iuxta aliud, aut omnino alterius substātię appareat. Quemadmodum & re splendēs & aurū & argenti & stānum, nā hēc peregrina diuerſiq; gñis inter se, discretaq; natura potētiaq; sunt. Neq; & propriū est auri, neq; palumbis ex columba, sed similia qdem putant esse, diuersę iñ inter se naturā iunt. Itaq; si filius quoq; eodē modo eit, sic creatura quemadmodū & nos, & nō eiusdem substātię. Quod si filius est verbū, sapientia, imago patris, splendor, cōsequenter eiusdem fuit substātię. Nā si hēc vox, nō ex Deo, sed velut organū alterius naturā, diuerſę substātię declaratur, recte videlicet synodus scripsit, recteq; sensit. Cæterū tollatur rursus in his cogitatio corporalis, & oēm sensus imaginationē supergres si puro intellectu, solaq; mēte cogitemus, filiū apud patrē germanū, ac verbicū patre proprietatē & inseparabilē similitudinē splendoris ad lucē. Quemadmodū em̄ hē voces, progenies & filius, nō humano more, sed sicut Deo dignū est dūcunt & sunt, eodē modo cūm audimus dūctiōnē, hoc est, eiusdem substātię, ne in humanos sensus delabētes, partitiones ac divisiones diuinitatis excogitemus, sed tanq; de incorporeis cogitātēs unitatē naturā & identitatē lucis non separamus. Nā id propriū est filij erga patrē, & hoc demōstrat deū verē patrem esse verbū. Rursus em̄ exemplū lucis ac splendoris in hoc necessariū est. Quis audebit dūcere splendorē alienū ac dissimilē esse soli? Aut qd potius sic intuēs splendorē ad solē atq; identitatē lucis, nō cōfidēter dixerit, verē lux & splendor idē sunt, & hoc per hoc exemplū demonstrat, & splendor in sole est, vt qui intuerūt hēc, videat & illū. Huiusmodi verē unitatem naturēq; proprietatem quō q; credūt ac vident re cōtē vocarent, nūli eiusdem substātię prolem. Dei verē prolem qd quis propriē ac decenter cogitare possit, nūli verbū, sapientiā atq; virtutem, quā negā p̄e peregrinā dicere pium est, neq; non semper esse apud patrem vel imaginari fas est. Per hanc em̄ prolem omnia fecit pater, & que fertur ad omnia prouidentiam extendens, per eam exerit humanitatem erga genus humanū, & hoc modo vnu ipse & pater sunt, sicuti dictum eit, nūli videlicet isti malæ mentis homines sumpta audacia rursum dixerint, aliam esse verbi substantiam, & aliam esse ex patre in eo lucem, vt lumen quidem sit in filio vnum cum patre, ipse verē sit alienus iuxta substātię, quasi creatura. Verūm hēc Caiaphæ & Samosatenis manifesta sententia est, quam ecclesia quidē reiecit, isti verē nūc simulant, eo q; ipsi quoq; à veritate prolapsi declarati sunt hæretici. Nam si omnino particeps est lucis à patre proficiscens, quare nō magis ipse est cuius est id particeps, ne quid medium deprehendatur inter eum & patrem. Nam si ita non est, nō iam demōstratur per filium condita esse omnia, sed per illud cuius etiā ipse particeps est. Si verē hic est verbum & sapientia patris, in quo pater reuelatur, cognoscitur & creat, & sine quo nihil facit pater, nimirū ipse est id qd est ex patre, qn̄quidē hu-

A ius oēs res crētē participes q̄ sunt, participes sunt sancti spūs. Hoc aut̄ mō cū sit, nō erit ex nihilo nec om̄ino creatura, sed poti⁹ ex patre propria proles, velut ex luce splendor. Itaq; q̄ in Nicēna synodo cōuenerant cūm hanc haberent mentē, tales etiā dictiones scripserūt. Ceterū q̄ non ex seipsis singentes, has cōmenti sunt, nā & hoc causantur, sed ex maioribus, qui ipsos p̄cēcesserant traditas pronūciaverunt, age & hoc differamus, ne vcl̄hēc illis causatio relinquatur. Discite itaq; ò Christo rebellates Arrianī, qđ Theognostus vir eruditus nō veritus est dicere, ex substātia. Nā scribens de filio, in secundo subnotationū libro ad hunc locu^{tus} est modū. Non res quæpiā extrinsecus adiuventa, est filij substantia, neq; ex nihilo inducta est, sed ex patris substātia nata est, quemadmodum à luce splendor, quēadmodum ab aqua vapor. Neq; enī splendor, neq; vapor est ipsa aqua, Similitudine aut ipse sol, neq; res aliena, sed defluxus ex patris substātia, ita vt patris substātia non perpessa sit partitionē. Nam quemadmodū sol idē manens nō minuitur radijs ab ipso effusis, ita nec substātia patris mutationē perpessa est, cūm habeat suā ipsius imaginem filium. Theognostus igitur cūm priora velut inter exēcēdū examinasset, postea suā ipsius opinionē ponens, hūc in modū locutus est: Dionylius aut qui fuit episcopus Alexāndriæ contra Sabellium scribens, & dispēsationem scrutoris iuxta carnē pluribus enarrās verbis, & ex hac coarguēs Sabellij imitatores, q̄ pater non est factus caro, sed huius verbū, quēadmodum dixit Ioannes, Nam suspectus erat, quasi facturā creaturāq; diceret filiū, nec eiusdem substātię cū patre, scribit ad cognominē ipsi Dionyliū episcopū Romanū, respondēs calumniam hanc esse aduersus ipsum confictā. Neq; enī dixisse facturam esse filium, verum etiam eiusdē essentiæ ipsum confiteri confirmabat, Sermo verò ipsius ad hunc habet modum. Et alias literas scripsi, in quibus refeli & illud quod proferunt crimen aduersum me, cūm sit mendacium, quasi non dixerim Christum eiusdem esse essentiæ cum Deo: quanq; enī nomen hoc fateor non inuenisse me usq; in sacrī scripturis, tñ argumentationes meæ quo sequuntur, quas isti retinuerunt, non abhorrent ab hac sententia. Nam humanam generationem conferebam, videlicet tanq; quæ esset eiusdem generis, fassus om̄ino parentes solum alteros esse à liberis, eo q̄ non essent ijdē qui liberi, aut neque parētes esse necessariū esse, neq; liberos: atq; ipsam quidē epistolam, vt prædicēbam, propter circumstantias non possum præmittere. Quod si ipsa tibi quæ tūc dicebā verba, vel potius omnibus misissim exemplar quicquid meæ facultatis erit, faciā. Ceterū scio meminiq; plures addidisse rerum cognatarū similitudines. Nam & plantā dicebā ē semine aut ē radice enatā, aduersari ēsse ab eo vnde pullulasset, & omnino cum illo constituit eandē habens naturā, ac fluuium dicebam à fonte profluentem, diuersum nomen sortitū ēsse, neq; enī fonte appellari fluuiū, neq; fluuiū dici fontē, & vtrunc̄ ēsse, & fluuium ēsse ex fonte profectā aquā. Ceterū scripsi, q̄ nō est factum neq; creatum Dei verbum, sed propria patris substātię proles inseparabilis, quēadmodum scripsit magna synodus. Ecce Romanus episcopus Dionylius scribens aduersus eos, qui cū Sabellio sentiunt, vociferat aduersuseos, qui hæc audent dicere, loquiturq; hūc in modū: Posthac autē merito dicturus sum, aduersus eos q̄ diuidunt ac dissecat ac subuerterūt sanctissimā ecclesię dei prædicationē, monarchiā in treis quasdam virtutes ac separatas hypostaseis, ac deitates tres. Audiū enī ēsse quosdam apud vos, ex his qui tradunt ac docent diuinum verbū, huius interpretes sententie, qui ex diatore, vt ita loquar, aduersantur Sabellianę opinioni. Nam hīc quidē blasphemiam pronunciās, ait ipsum filium ēsse patrē: & contrā, illi verò tres deos quodammodo prædicant, in tres hypostaseis peregrinas inter se se modis om̄ibus separatas, distrahētes sanctā vnitatē. Necesse est enī, vt vnitū sit diuinū verbum. Ceterū,

Theognostus.

Similitudo mira.

Sabellius
Arrio cos
trarius.

DECRETVM NICAENI SYNODI

Et spm sanctu oportet manere in Deo, & in eo versari. Ia & diuinā trinitatē in vnum velut in fastigiu quoddā, deū vnuersorū omnipotentē qui dicit, in summā colligere congregareq; maximē necessariū est. Nā Marcionis deliratis doctrina in treis principatus monarchię sectionē divisionemq; induxit, cū documentum sit diabolicū, nedū eorū qui verē sunt Christi discipuli, & eorū qbus placent servatoris doctrinæ. Isti em̄ trinitatē quę p̄dicas à sacra scriptura, manifeste scūt, Tresverō deos, neq; vetus, neq; nouū testamētum p̄dicas. Nithio verō minus aligs vituperet & illos qui filiū facturā esse opinant, ac factum fuisse dñm velut vnū ē ceteris quę verē facta sunt, existimāt, cūm diuinę scripturę suo testimonio generationē illi congruā ac decentem, nō fictionē vllā, aut conditurā attribuant, Itaq; nō vulgaris hęc est blasphemia, sed om̄ium maxima, dicere dñm quodam modo manu factū. Nā si factus est filius, aliquā non erat. Sed semp fuit. Quod si in patre est, quēadmodum ipse ait, & si verbum ac sapiētia & virtus est Christus, (Nā hęc esse Christum, diuinę loquuntur scripturæ, quēadmodum scitis. Hęc aut̄ virtutes Dei sunt.) Ergo si factus est filius, erat cūm hęc non essent, erat vide licet tēpus, cūm absq; his esset Deus, hoc verō absurdissimum est. Et qd amplius de his ad vos dispuē, ad viros spiritu affiatos, planeq; scientes absurditates emer gentes, ex hoc si quis dicat filium creaturā, quas mihi non videntur animaduerisse, q huius opinionis magistri fuerunt, ac propterea vehementer à vero aber rasse, secus qvuit hęc diuina propheticę scriptura; Dñs creauit me initium via rum suarū, excipiētes. Neq; cīm vnaest huius verbi ita, sicut scitis, significatio. Nam hic ita intelligendum pro eo quod est, p̄fecit his quę ab ipso facta fuerant operibus, facta aut̄ fuerant ab ipso filio. Nequaq; verō ita nunc dici potest, pro eo quod est fecit. Dissert cīm à facere verbū ita. Non est idē, hic tuus pater ita fecerō te, i. possedit, siue parauit te, & ita hoc te, i. fecit te, & ita fecerō te, i. cōdidit te. In magno Deuterono mī cantico ait Moyses. Ad quos etiam aliquis dixerit; O in periculum p̄cipues homines. Factura ne est prime genitus omnis creature, qui ex utero ante luciferum genitus est, qui dixit tanq; sapientia; Ante cīmes son tes generat me. Et frequenter in literis sacris natum non factum filium dici inueniunt aliquis, quibus palam redarguuntur mendacia de domini generatione opinantes, qui facturas audent dicere ipsius diuinam & ineffabilem generationem. Neq; igitur partiri oportet in treis deitatis admirandam ac diuinae unitate, nec per facturā prohibere dignitatem p̄eminentemq; magnitudinem dominii, sed credere in Deum patrem omnipotētem, & in Christi in iesum filium eius & spiritum sanctum. Vnitum autem fuisse Deo vnuersorum ipsum verbum. Ego enim, inquit, & pater vñsumus. Et ego in patre, & pater in me. Sic enim & diuina trinitas, & sancta p̄dicatione monarchię conservabitur. Ceterū, de hoc quod verbū semper est cum patre, nec est alterius essentiae sine substantiā, sed ipsum patris est proprium, quemadmodum dixerunt qui erant in synodo congregati, liceat vobis denuo recitare, & ex diligentissimo Origene. Nam quę veluti querens, & ingenium exercens scripsit, hęc non tanq; ipsius ita sentientis sint, accipiat quisq; verūm hęc eorum esse qui pertinaciter cōtendunt, sed quod inter querendum audacter definiens pronunciat, huius diligentissimi viri sententia est. Post illa igitur quę velut exercendo dixerat aduersus hęreticos, protinus ipse subiicit sua loquens in hunc modum. Si est imago Dei qui visiderin nō potest, erit & ipse inuisibilis, ego verō sumpta audacia addiderim, quod etiam similitudo patris cūm sit, nunq; non fuit. Qn̄ cīm Deus, qui secundū Ioannem lux dicitur, Deus cīm lumen est, splendorem non habuit proprie gloriz, ut aliquis sumpta audacia tribuat filio, quod esse cōperit cūm prius non esset. Qn̄ aut̄ illa ineffabilis & innominabilis & incomprehensibilis paternę substantię

C

D

Hactenus
epistola.

Origenes
multa scri
bit inqui
tens non
pronunci
ans.

imago

A *Imago, illa figura, illud verbum, ille qui nouit patrem, non erat; Cogitaret enim qui hoc audet dicitque aliquem non tuum filium, quod idem dicet, & sapientia aliquem non erat, & verbum non erat & vita non erat. Et rursus in alijs locis ad hunc loquunt modum. Verum factus non est, neque periculo vacat, propter imbecillitatem nostram, priuare quod quidem in nobis est Deum eo, qui semper cum ipso est unigenito, quem sit sapientia, cui pater adgaudebat. Nam ad hunc modum intelligetur, ne semper quidem gauisus fuisse. Ecce nos quidem ex patribus ad patres per manus traditam fuisse hanc sententiam demonstravimus. Vos autem de noui Iudei Hactenus
Origenes,*

& Caiaphae discipuli, quos tandem nominum vestrorum potestis ostendere progenitores: Sed neminem prudentium ac sapientium dicere poteritis. Omnes enim vos auersantur, praeter unum diabolum. Sed quidem hic tolus vobis istius defensionis pater fuit, qui & initio invos superseminavit istam impietatem, & nunc persuasit vobis, ut conuictis incessatis vniuersalem synodus, quod non vestra sed haec scripserint, quae hi, qui ab initio ipsi viderunt, & ministri fuerunt verbi, tradiderunt. Quam enim synodus scripto confessi sunt fidem, hec est vniuersalis ecclesia, hanc defendantes beati patres, sic scripserunt & condemnauerunt Arianam heresim, quam ob causam maximè traducere synodus conantur. Non enim dictiones illos cruciant, sed quod per illas declaratis sunt heretici, ceteris heresis audaciore, videlicet, cum ipsorum dictiunculae demonstratae tunc fuerint improbae, quamq; semper erant confutatu faciles, quippe cum essent impiorum, iam mutuo sumpferunt a gentibus dictiōνē̄̄, ut & huius prædicti nominis inter res conditas rursus & inter creaturas cōnumerarent Dei verbum, per quod haec omnia γένη facta sunt, vñq; adeo sunt ad impietatem impudentes, & ad blasphemias afficiendum Deum pertinaces. Itaque si ignorantes nomen sic impudenter agerent, oportebat eos discere ab his, qui hoc illis tradidissent, q; & mens quam dicunt ex bono, & ex mente anima, tametsi scirent ex quibus sint, m̄ non meruerunt & haec dicere γένη, scientes q; cum hoc dicunt, nō diminuunt illud primum, ex quo & haec nata sunt, aut oportebat ipsos quoq; ad hunc loquunt modum, aut omnino non loqui de his quae nesciunt. Quod si putant se scire, necesse est, ut ipso interrogemus, maximè cum non sit ex diuinis scripturis dictio, sed rursus sine scripturis garrientes contendunt. Nam ego quidem causam ac mentem iuxta quam synodus hoc verbum, ex substantia & hoc verbum διάτοπον, concorditer cum his, quae ex sacris scripturis de seruatore dicta sunt, & quocquot ante synodū maiores, has voces prodiderunt scriptoq; reliquerunt, enarravi. Ipsi quoq; si quidem possunt, respondeant, quomodo nati sunt hanc dictiōνē̄̄, quae scripta non est, aut qua mente Deum διέντο dicunt, nam nomen hoc auditui diversa significare. Aliunt enim dictiōνē̄̄, quod nondū qui dēfactū est, ceterū fieri potest, ac rursus, qd neq; est neq; possit esse. Est & tertium illius significatum, quod est quidem, sed nec conditum, nec originem sortitum in hoc vt esset, sed sempiternū est & incorruptibile. Fortassis igitur primas duas significaciones præterire volent propter absurditatem, quae illuc inest. Nam iuxta primam significationem erunt, & quae iam facta sunt, & quae expectantur ut sint, & γένη. Nam alterum illud plus etiam q; hoc habet absurditatis. Ad tertiam igitur significationem iam accedunt, iuxta illam appellantes aliquid διάτοπον. Verum & hoc dicentes nihil minus sunt impij. Nam si quod non habuit principium, vt esse inciperet, neq; conditum est, neq; creatum, sed sempiternū est, hoc dicitur γένη, sed huic contrariū esse Dei verbum, quis non perspicit versutā deo repugnantium? Quis non illos sic insanientes lapidibus obruat? Nam cūm erubescant iam profettere prima illa fabularū suarum veri bula, de quibus condenantur fuerant, alio modo rursus eadem significare commenti sunt miseri, per hoc

DECRETVM NICAENI SYNODI.

nomē, ut ipsi dicūt, & ēvētop. Quod si filius est de numero rerū cōditarum, nimirum ex nihilo & ipse factus est, & si coepit esse, videlicet non erat anteq̄ nascere tur, & si non est æternus, aliquando non erat. Oportebat igitur hęc cūm rursus ita sentirēt, iſdē ac proprijs verbis significare suā opinionem à nostra diuersam, nec dictione scilicet ἀγένετο tegere mentis suę malitię. Verūm hoc non faciunt improbi, sed omnia iuxta patrem suum diabolū cum versutia faciunt. Quemadmodum em̄ ille cum alienis indumentis occurrere conat, sic isti cōmenti sunt nomen & γένη, ut simulantes sese laudare Deum, occultam inferant aduersus dñm blasphemiam, ac sub inuolucro eam alij significēt verbis. Verūm cūm hoc quoq; sophisma ipsiis deprehensum sit, qđ iam ijs prætereare reliquum sit, dicant. Inuenimus, inquiunt scelesti, & prioribus addentes aiunt, ingenitum hoc esse, qđ non habet auctore vt sit, sed qđ ipsiis eratis ipsum est auctor in hoc vt fiant. Ingrati vereq; scripturarum imperit, qui non propter honorem erga Deum, sed propter ignominia in filium om̄isa, tum faciunt, tum dicunt, haud intelligentes, qđ qui filium afficit ignominia, ignominia afficit & patrem. Nam p̄imum quidem, etiamsi sic Deum nominent, non tamen demonstratur verbum esse de numero rerum conditarum. Quum enim sit & quā progenies essentia paternæ, hoc pacto & illi semper adest. Neq; enim nomen hoc tollit verbi naturam, neque rursus hæ vox & γένετο ad filium relata habet quod significat, sed ad ea quā per filium facta sunt. Et quemadmodum qui architectum pronunciat ac dicit structorem domus aut ciuitatis, non annumerat huic nomini filium, qui ex eo natus est, sed artem potius ac scientiam erga opera, significant non esse ipsum talem, quālia sunt, quā ab eo facta sunt. Fabrum enim vocat, cæterūm, naturam eius, qui fecit sciens, nouit eum diuersum esse ab his, quā ab ipso progenita sunt, ac propter filium quidem patrem illum vocat, propter opera verò conditorem & opificem. Simili modo, qui Deum sic dicit & γένετο, ex operibus eum nominat, significans illum non solum non esse factum, sed etiam rerum conditorum opificem esse. Nouit sane verbum diuersum esse à creatis, ac solum esse propriam patris problem, per quam & omnia facta sunt & consistunt. Etenim quum omnipotentem Deum Prophetæ dicunt, non eò, quod verbum sit vnum è numero omnium, sic illum appellant, (nouerunt enim filium diuersum esse à creatis) ipsūmque etiam omnium habere potestatem, iuxta patris similitudinem, sed quod omnium quā per filium fecit, ipse dominium habeat & autoritatem, horumq; potestatem filio tradidet, nihilo tamen secius ipse omnium per verbum dominetur. Rursus quum dominum virtutum appellant Deum, non eo quod verbum sit vnum de numero virtutum hoc dicunt, sed quod filij quidem pater est, cæterum earum virtutum quā per filium factæ sunt dominus est. Etenim & ipsum verbum quum sit in patre, omnium & quā horum dominus est, & in omnia tenet imperium. Omnia enim quācunq; habet pater, filij sunt. Quemadmodum igitur hoc talem habet sensum, ita qui volet dicere Deū & γένετο, dicat quidem si semel ita ipsivisum fuerit, ne tamen ob id verbum sit de numero creatorum, sed quod quemadmodum antè dixi, non solum Deus non est conditus, sed & conditorum opifex est per suum verbum. Etenim quum pater ad hunc modum appelletur, nihilo secius patris imago est verbum, & eiusdem cum patre substantię, imago verò quum sit illius, diuersus erit ab omnibus creabilibus, & à nomine cæterorum omnium. Cuius em̄ est imago cum hoc & proprietatem habet, & eandem essentiam; vt is qui dicit patrem increabilem & omnipotentem, sub nomine increabilis & omnipotentis intelligat & huius verbum ac sapientiam, qui est filius. At isti mirabiles & ad impietatem faciles, non ob id qđ de patris honore solliciti sint, commenti sunt hoc nomen & γένη, sed vt de fi-